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ABSTRAKT

Cílem práce je návrh a implementace připojení datových serverů na Univerzitě Tomáš Bati

ve Zlíně, Fakultě aplikované informatiky a zálohování dat na Datové úložiště Cesnet.

V teoretické části jsou popsány možnosti připojení, bezpečnost přenosu a datového úložiště

a návrh propojení serverů s datovým úložištěm. Praktická část se zabývá implementaci

navrženého řešení, testování odezvy a výkonnosti řešení a stanovení limitů připojených

zařízení.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to design and implement data servers connection at Tomas Bata

University in Zlín, Faculty of Applied Informatics and Data Backup to a Cesnet Data Stor-

age. In the theoretical part are described the connection possibilities, the security of trans-

mission and data storage and the design of connection of servers to data storage. The prac-

tical part deals with the implementation of the proposed solution, the testing of the re-

sponse and the performance of the solutions and the determination of the limits of the con-

nected devices.
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ÚVOD

Potřeba ochránit svá data před ztrátou nebo únikem citlivých dat je známa už od pradávna.

Už i v dobách, kdy se psalo, či spíše rylo, do hliněných destiček tato potřeba uchování dat

byla. S vynálezem papíru přišla úplně nová doba. Papír byl totiž mnohanásobně menší

rozměry a je tedy dokumenty jednodušší uchovat z dosahu neoprávněných osob a hlavně

pro uchování velkého objemu papírových dokumentů stačí mnohem menší prostor než pro

takové destičky. Samozřejmě potřeba uchovávat data v papírové formě přetrvává mnohdy

až dodnes. Ovšem vývoj je nezastavitelný a i když i dnes existují archivy pro uchování

dokumentů a různé dokumentace, máme dnes již spoustu dalších možností, jak svá data

chránit.

Žijeme v moderní době, která je plná elektrických zařízení, elektroniky a dalších novodo-

bých vynálezů, které se od svého vynalezení za těch několik let proměnily k nepoznání.

Žijí mezi námi lidé, kteří ještě zažili dobu bez všech dnešních elektronických vychytávek a

jsou živoucím důkazem toho, jak moc rychlý je vývoj v této oblasti. Například doba, kdy

existoval pouze stolní telefon. Kdo by si mohl tehdy myslet, že si stejným zařízením v bu-

doucnu dokáže cokoliv vyfotit? Nebo například začínající počítačová doba, kdy jeden po-

čítač obsadil mnohdy i několik místností. Dnes si může každý dopřát svůj počítač a dokon-

ce si jej může vzít všude s sebou.

Tyto moderní trendy tedy samozřejmě spějí k tomu, že spousta dat je v digitální podobě.

Jde ale taková data uchovat před ztrátou či odcizením, když je uživatel nedokáže fyzicky

držet v ruce? Je samozřejmě možné si data zálohovat na externí datová média, tedy flash

disky, nebo externí disky a toto datové médium pak uschovat a zamknout, v případě, že jde

o důležitá data. Dnes už ale existují tzv. Cloudová úložiště, která slouží majitelům dat pro

uchovávání dat, o která nechtějí přijít. Někdo si může říct, že dát svá data někam na vzdá-

lené úložiště nemůže být bezpečné. Pokud si uživatel přeje, aby mohl číst data pouze on

sám, může si data zašifrovat a až pak teprve uložit. Co se týče životnosti datových médií,

více nebezpečné je nechat si data na svém datovém médiu, protože společnosti, vlastnící

datová úložiště, si dokáží ohlídat životnost svých datových médií a navíc mají mnohem

lépe zajištěné uchování dat, i kdyby k poškození jednoho z jejich datového média došlo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI PŘIPOJENÍ K DATOVÉMU ULOŽIŠTI

Poskytovatel datového úložiště nabízí zpravidla několik možností, kterými je možné

se připojit k jeho infrastruktuře. Každá z možností má však své výhody a nevýhody, a je

nutné vybrat vhodnou variantu z hlediska spolehlivosti, rychlosti a bezpečnosti. Vzhledem

k tomu, že společnost Cesnet, z.s.p.o. má k dispozici více datových úložišť, je zapotřebí

vybrat to nejvýhodnější.

1.1 Topologie sítě CESNET2

Síť CESNET2 je poměrně rozsáhlá a pokrývá téměř celou Českou Republiku. Hlavní pá-

teřní síť je realizována pomocí optických kabelů. Ty jsou použity také pro připojení dalších

vedlejších síťových okruhů.

Pro co nejvíce ideální podmínky, z hlediska přenosové rychlosti, je potřeba zvolit

vhodnou přenosovou trasu, tedy především jedno z nabízených úložišť v rámci sítě společ-

nosti Cesnet, z.s.p.o.. Počítačová síť CESNET2 disponuje propojovacími trasami, které

umožňují přenášet data s rychlostí 1 až 100 Gb/s. [1]

Výhodou je také možnost vytvoření VPN (Virtual Private Network – Virtuální pri-

vátní síť), ale především záruka vysoké spolehlivosti, které je dosaženo díky redundanci

páteřního vedení, což znamená, že každý páteřní uzel má více nezávislých připojení.

Obrázek 1: Topologie sítě CESNET2 [2]
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Na obrázku je znázorněna topologie sítě CESNET2. Nás bude především zajímat, jak

je propojené město Zlín se zbytkem sítě. Město Zlín je v síti propojeno se dvěma uzly

(Olomouc a Brno) přes připojení o rychlosti 10 Gb/s, takže tato rychlost je nejvyšší, jakou

lze v rámci připojení do sítě CESNET2 dosáhnout.

1.2 Infrastruktura datových uložišť

Pokrytí sítí CESNET2 je velké a disponuje množstvím propojovacích uzlů. Společ-

nost Cesnet, z.s.p.o. má v České Republice datová úložiště ve třech městech (uzlech), kon-

krétně v Plzni, v Jihlavě a v Brně.

Připojení serverů nacházejících se na Fakultě aplikované informatiky ve Zlíně bude

tedy nejvýhodnější použít datové úložiště v Brně, protože je nejblíž a vyšší rychlost než 10

Gb/s není možné v případě síťového uzlu (Zlín) dosáhnout.

Obrázek 2: Mapa datových úložišť v síti CESNET2 [3]

Úložiště využívají dva modely - distribuovaný model a hierarchický model.

Distribuovaný model je reprezentovaný geografickým oddělením jednotlivých úložišť. I

když jsou úložiště vzájemně propojena, každé se nachází v jiné části České republiky. Dí-

ky tomu se snižuje pravděpodobnost ztráty dat především živelnou katastrofou, ale také

poškozením médií nebo chybným úkonem uživatele či administrátora. Další výhodou je
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také možnost výběru úložiště, které je co nejblíže k uživateli, což umožňuje dosáhnout co

nejvyšší rychlosti přenosu dat, a případné následné řešení problémů je mnohem jednodušší.

[4]

Hierarchický model funguje na principu přesouvání méně často používaných dat ulože-

ných na úložišti na levnější úložná média s nižší rychlostí, ale větší kapacitou, kterými jsou

především páskové knihovny a MAID (Massive Array if Idle Disc) pole. Naproti tomu

často používaná data jsou uložena na médiích s nižší kapacitou, zato větší rychlostí. Mezi

tato úložná média patří paměti cache a rychlé disky. Výhodou hierarchického modelu je

především to, že s nižšími náklady je možné dosáhnout mnohem vyšší kapacity, než kdyby

bylo úložiště tvořené pouze disky. [4]

1.2.1 Architektura datového centra

Vzhledem k tomu, že k zálohování bude používáno datové úložiště v Brně, bude zde

popsána pouze architektura tohoto úložiště. Jak už bylo zmíněno v předchozí kapitole, spo-

lečnost Cesnet, z.s.p.o. využívá hierarchický model. Ten však není na každém úložišti stej-

ný. Hierarchický model úložiště v Brně je na následujícím obrázku.

Obrázek 3: Hierarchický model datového úložiště v Brně [5]

Jednotlivé vrstvy (tiery) úložiště jsou vzájemně propojené, aby mohlo docházet k přesunu

dat mezi jednotlivými datovými médii. Celková kapacita úložiště 6134 TiB je rozdělená

mezi jednotlivé vrstvy následovně:

 Vrstva 1 – Dvě disková pole o kapacitě 498 TiB

 Vrstva 2 – Tři pole MAID o kapacitě 2116 TiB
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 Vrstva 3 – Pásková knihovna o kapacitě 3520 TiB [4]

Díky této architektuře je možné dosáhnout velké kapacity datového úložiště a vzhledem k

nízké ceně především páskových knihoven také lepší poměr ceny za 1 TiB.

Poznámka: Kapacita je udávána v jednotkách TiB (tebibyte). Jedná se o jednotku, která je


[…]


hodnotám kvůli komunikaci s klienty, a taky proto, že objem přenášených dat byl

v podstatě dvojnásobný.
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Obrázek 12: Záloha klientů – využití procesoru [Zdroj: vlastní]

Z hlediska využití procesoru není téměř žádný rozdíl oproti záloze hlavního serveru. Ma-

ximální využití v průběhu zálohy klientů bylo 70%, což je hodnota velmi blízká hodnotě

využití procesoru u lokální zálohy hlavního serveru.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 40

Obrázek 13: Záloha klientů – využití ethernetového portu [Zdroj: vlastní]

Při zálohování klientů je důležitý také přenos po síti. Špičková hodnota přenosové rychlos-

ti byla 301 Mbit/s, což znamená, že ethernetový port nebyl vytížený na maximum.
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6 STANOVENÍ LIMITŮ POČTU PŘIPOJENÝCH ZAŘÍZENÍ

Tato kapitola je věnovaná stanovení počtu zařízení (klientských serverů), která je možno

připojit k datovému úložišti. Omezení může být dané několika aspekty. Maximální počet

klientů ale udává především komunikační protokol.

Pro komunikační protokol NFSv4 není obecně stanovený maximální počet zařízení, která

lze připojit k jednomu úložišti. Pokud ale využijeme oficiální stanovení limitů pro Linuxo-

vý systém Red Hat Enterprise Linux verze 6.3, ten pak stanovuje maximální počet 128

připojených zařízení.

Jedním z dalších omezení může být využití maximální kapacity ethernetového portu. Při

přenosu dat od klientů do centrálního serveru totiž dochází mimo přenosu samotných zálo-

hovaných dat také k přenosu dat, která slouží pro komunikaci mezi centrálním serverem a

klientským serverem. V našem případě jsou servery propojené pomocí gigabitového ether-

netu (rychlost 1000 Mb/s), který by měl sloužit primárně pro přenos zálohovaných dat.

Problém nastává totiž tehdy, kdy se takzvaná režijní data začnou svou velikostí přibližovat

velikosti přenášených souborů. Režijní data totiž slouží pro komunikaci mezi klientským a

centrálním serverem a při zvyšování počtu připojených zařízení roste samozřejmě také

objem těchto dat.

Obrázek 14: Graf poměru přenesených dat a režijních dat [Zdroj: vlastní]
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Na základě změřených dat byl vytvořen graf poměru přenosu právě těchto režijních dat a

dat přenesených pro zálohu z klientů na centrální server. Při komunikaci s jedním klientem

byl objem přenesených režijních dat přibližně 0,2% celkového objemu přenesených dat.

Při dvou klientech byl tento objem dvojnásobný. Lze tedy říci, že zvyšování objemu režij-

ních dat má lineární charakter a na základě toho byl určen také poměr přenesených dat

v případě tří připojených klientů. Pokud si určíme hranici, kdy objem režijních dat může

být maximálně 25% objemu celkově přenesených dat, pak maximální počet takto připoje-

ných klientů je 125. Tímto je tedy určen limit maximálního počtu klientů, protože je nižší

než umožňuje samotný komunikační protokol.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout, realizovat a otestovat zálohování interních serverů

na Fakultě aplikované informatiky, které slouží pro běh webových aplikací a stránek, které

se nacházení na subdoménách UTB.

Vzhledem k tomu, že se jedná o služby, se kterými pracují zaměstnanci a studenti a jsou na

těchto serverech uložená data jejich, ale i samotné Univerzity Tomáše Bati, je potřeba tyto

služby zálohovat.

První část se skládá z návrhu možností připojení k datovému úložišti. Pro komunikaci musí

být využitý takový protokol, u kterého je zabezpečena bezpečnost přenosu pomocí šifrová-

ní, ale také další důležité parametry, například co nejvyšší přenosová rychlost nebo také

zachování údajů o vlastníkovi souborů, protože bez tohoto údaje by mohly nastat problémy

při obnově dat. Jako nejvíce vhodný protokol byl vybrán protokol NFSv4, který splňuje

požadavky na šifrovanou komunikaci a dokonce dokáže přenášet data s velkou rychlostí.

I když se povede vybrat nejvhodnější protokol, neznamená to, že nemá žádné omezení.

Omezení však neurčuje pouze protokol, ale také provozovatel datového úložiště, protože

bez limitů by si mohl na úložiště každý ukládat jakýkoliv objem dat a tento uchovávat po

jakoukoliv dobu. Z tohoto důvodu jsou na datovém úložišti limity na objem souborů, počet

souborů a dobu uchování záloh, které jsou pro některé aplikace mnohdy nedostačující. Do

návrhu patří také propojení serverů v rámci vnitřní infrastruktury, které je rozhodující pro

správnou funkčnost, ale také pro jednodušší správu. Byla zvolena varianta jednoho hlavní-

ho serveru a dvou klientů, protože díky této architektuře je možné zálohy spravovat z jed-

noho místa, tedy z hlavního serveru.

Praktická část je realizací zvoleného návrhu řešení a toto řešení je zde také otestováno.

Zálohy se podařilo nastavit a funguje i automatické zálohování hlavního serveru a klientů

podle stanovených plánů. Testovací infrastruktura se osvědčila a byla spolehlivá.

Posledním bodem bylo stanovení limitů počtu připojených zařízení. V rámci testovací in-

frastruktury byly k dispozici dva servery a na základě měření a testování bylo možné určit,

jaký maximální počet zařízení je možné připojit, aby nedošlo k zahlcení ethernetových

spojů režijními daty, která slouží pro výměnu informací mezi hlavním serverem a klien-

tem. Jde tedy o to, že režijní data musí mít mnohem menší objem než data zálohovaná.

Práce bude mít praktické využití pro zálohování některých lokálních serverů na FAI.
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