## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Sousedík Martin

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Návrh a implementace datového serveru navázaného na DÚ Cesnet

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena a NEJEDNÁ se o plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jak lze pohlížet na využití DÚ Cesnet v kontextu GDPR, je možné mít na úložišti osobní údaje?

Pokud ANO, tak za jakých podmínek.

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce